

Hinnerup Fjernvarme – Generalforsamling den 24.5.2023

2022 har været et usædvanligt år for Hinnerup Fjernvarme. Vi har fået 442 nye forbrugere, heraf 347 konverteringer af tidligere gasopvarmede huse, primært i Foldby-området. Det svarer til, at vi næsten har fået 2 nye tilslutninger pr. arbejdsdag. Det har krævet en meget stor arbejdsindsats af vore medarbejdere, og organisationen har været presset til det yderste.

Vi fik i 2022 forbruger nr. 5.000 og er nu pr. 01.05.2023 5.127 forbrugere.

Vi er p.t. i gang med at tilslutte Grundfør til fjernvarme, og dermed er alle byer i vores forsyningsområde tilsluttet fjernvarme. Vi er herved med til at fortrænge gas til opvarmning, som er et ønske for samfundet af hensyn til klimabelastningen, men også primært på grund af afhængigheden af gas fra Rusland.

I 2022 havde vi 60-års jubilæum, og da vi nu er over 5.000 forbrugere, vil vi afholde et åbent hus-arrangement senere i år. Mange nye og eksisterende forbrugere vil dermed få mulighed for at se og høre om vores fjernvarmeværk.

Vi prioriterer bæredygtighed og CO2 neutrale brændsler højt og benytter som udgangspunkt lokal halm og flis fra østjyske land-og skovbrug. Vores flis leverandører skal samtidigt underskrive dokumentation om bæredygtighed.

Der har været en del diskussioner om biomasse er CO2 neutral, men EU har netop besluttet, at biomasse er CO2 neutral, dog skal det dokumenteres som bæredygtigt.

Når det er bæredygtigt, betyder det i princippet, at der kun må bruges flis fra træer som erstattes af nye træer, og at der er styr på, at der genplantes tilstrækkeligt nyt til at erstatte de fældede træer.

Alle tilsluttede huse betaler samme tarif, hvilket ikke er helt sædvanligt, når det drejer sig om konverteringer af byer, der ligger længere væk fra varmecentraler, og vel at mærke uden at det koster vores eksisterende kunder ekstra. I lovgivningen er det bestemt, at nye forbrugere ikke må udgøre ekstra omkostninger for de eksisterende forbrugere.

Pr. 1.1.2022 er vores motivationstarif trådt i kraft. Det betyder, at forbrugere, som ikke afkøler vandet tilstrækkeligt, vil få et tillæg til deres varmepris. Men forbrugere som afkøler vandet til under 30 grader, får derimod et fradrag i varmeprisen.

Motivationstariffen er et værktøj, som vi kan bruge til at reducere vores samlede ledningstab i fjernvarmenettet, ligesom det giver besparelser på brændsel, el-forbrug og udsættelse af investeringer i net og produktionsanlæg, hvilket kommer alle forbrugere til gode.

Vi kan konstatere, at motivationstariffen virker efter hensigten, og vores tilbud om et gratis besøg om vejledning til at forbedre afkølingen gælder stadig.

I den forbindelse vil vi gerne opfordre alle til at benytte appen E-forsyning. Appen er gratis, og man kan løbende følge forbrug, afkøling, årsopgørelser m.v... Man får besked, såfremt der er fejl i ens system, hvis man selv vælger at slå det til.

Her i 2023 igangsætter vi en undersøgelse om interessen for konvertering af gasområdet i Søften Erhverv, og om hvor stor kapacitetsbehovet er i området.

Vi er også i færd med at få udarbejdet en analyse for at kortlægge muligheder det fremtidige varmebehov og produktionskapacitet. Der er store planer for udbygning af boliger i Søften og Hinnerup Nord, og sammenholdt med konvertering af Søften Erhverv vil der blive behov for mere varmeproduktion.

I den forbindelse undersøger vi p.t. mulighederne og for at have flere produktionskapaciteter, og det peger på en yderligere varmeproduktion baseret på varmepumper.

Der er måske nogle interessante muligheder for overskudsvarme i Søften Erhverv, hvor der bl.a. opføres datacentre, som kontinuerligt afgiver overskudsvarme.

Alle vores produktionsanlæg kører upåklageligt, men på sigt vil der blive behov for en erstatning af flis fyret på Aarhusvej. Flis fyret vil inden for en årrække være udtjent og skal erstattes af anden varmeproduktion. Dette indgår i vores tidligere nævnte planer for yderligere varmeproduktion.

Med hensyn til økonomi er vi i lighed med andre varmegværker og samfundet generelt blevet ramt af stigende udgifter på næsten alt det vi forbruger, og dette har medført, at vi har været tvunget til at forhøje varmeudgiften med i gennemsnit 13,5%, svarende til 1.620 kr. Det er første gang i 6 år vi har forhøjet varmeprisen, men hvis vi regner samfundets prisudviklingen med, er varmeprisen nu lavere end for 6 år siden.

Den gennemsnitlige varmepris i et standarthus i Danmark udgjorde i 2022 13.547 kr. og i Hinnerup kr. 10.532, altså 22% lavere end gennemsnittet.

Vi ligger stadig i den billige ende, også selv om prisen er forhøjet. Der er mange andre værker, der har forhøjet prisen væsentligt mere end vi har.

Der har været en del diskussion omkring forholdet mellem variabel afgift og fast afgift. Vi følger Dansk Fjernvarmes vejledning, og princippet er, at faste udgifter skal betales af en m² pris svarende til de faste udgifter, og de variable udgifter skal betales af en variabel afgift, svarende til de variable udgifter.

Vores revisor, Ruben Stæhr, vil efter regnskabsaflæggelse informere mere om dette emne. Revisor skal årligt prisenfærdigt forholdet mellem variable og faste afgifter og indberette dette.

Sidste år informerede vi om, at vi ville ændre betalingsterminerne fra 10 til 4 rater. Dette er vi imidlertid gået bort fra, da forbrugerne ville få en større udgift fra starten af året og som følge af inflationsudviklingen er manges privatøkonomi presset.

Sidste år informerede vi også om, at vi arbejdede på en abonnementsordning, hvor man mod en månedlig afgift kunne få en ny varmeveksler og en serviceordning. Dette arbejde er sat i bero, idet vi blev usikre på, om vi som følge af forsyningskrisen kunne levere den ønskede service.

Vi har solgt 76.184 MWh. Et fald på 3,5% i forhold til året før.

Fordeling af brændsels sammensætning:

Halm 60 %

Flis 25 %

Overskudsvarme, fra mindre lokale virksomheder og Hammel Affaldsforbrænding 15 %

Vi har udlagt 15,36 km fjernvarmerør i 2022 og har ca. 181 km. liggende i jorden.

Vi har produceret 97.911 MWh på egne anlæg, inklusive overskudsvarmen.

Egen elproduktion på vores solceller på halmladen ca. 18.950 kWh.

Med hensyn til økonomi, vil dette blive gennemgået af vores revisor under næste punkt.

Udover bestyrelsesmøder afholdes der efter behov møder med deltagelse af driftsleder, formand og næstformand. Bestyrelse og medarbejdere deltager i relevante møder og kurser for hele tiden at være opdateret på udviklingen og nyeste lovgivning m.v.

I bestyrelsen har vi også arbejdet med anbefalinger om godt bestyrelsesarbejde. En vejledning som er udarbejdet af Dansk Fjernvarme og Danske Vandværker.

Til det samlede personale og ledelse en stor tak for en ekstraordinær stor og flot indsats i 2022.

Også en stor tak til tidligere og mangeårige driftsleder Jens Larsen, som fratrådte 31.12.2022. Jens har været med til at udvikle og præge Hinnerup Fjernvarme og har været medvirkende til at Hinnerup Fjernvarme er blevet en succes.

Beretningen er godkendt på bestyrelsesmøde den 8.5.2023